
SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 

EDITAL Nº 63/DGP - PMDF, DE 08 DE ABRIL DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E 

INVESTIGAÇÃO SOCIAL E RESULTADO PRELIMINAR

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA 

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009, 

em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012 e 

em atendimento Mandado de Segurança nº 0702257-67.2019.8.07.0018, torna público o 

resultado da etapa de sindicância da vida pregressa e investigação social e o resultado 

preliminar de candidato do concurso público de admissão ao Curso de Formação de 

Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito 

Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo 

Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA 

PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

1.1 Candidato que foi considerado indicado na etapa de sindicância da vida pregressa e 

investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato.

1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares 

Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197103492, THIAGO 

CALACIA DA COSTA.

2 DOS RECURSOS

2.1 Tendo em vista o resultado positivo na etapa de sindicância da vida pregressa e 

investigação social, conforme indicado no subitem 1.1, fica o candidato dispensado do 

prazo recursal, tornando-se o resultado acima definitivo para esta etapa.

3 DO RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO

3.1 Resultado preliminar na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, 

nome completo, pontuação preliminar no certame e ordem de classificação provisória 

após a realização de todas as etapas.

3.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares 

Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197103492, THIAGO 

CALACIA DA COSTA, 51.19, 1518.

3.2 O candidato que na forma do subitem 1.1.1 do Edital nº 56/DGP - PMDF, de 31 de 

março de 2020, se encontra na 1518ª (milésima quingentésima décima oitava) posição 

fica reposicionado a partir da 1519ª (milésima quingentésima décima nona) posição e 

assim sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a nova última posição gerada.

4 DOS RECURSOS

4.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do concurso 

público disporá de 10 (dez) dias úteis para fazê-lo, após a publicação do extrato do 

edital no Diário Oficial do Distrito Federal.

4.2 Os recursos contra o resultado preliminar do concurso público deverão ser 

interpostos on-line, por intermédio do Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico 

http://www.iades.com.br.

4.3 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 4.2 

acima não serão aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.

4.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos 

inconsistentes e (ou) fora das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em 

outros editais serão indeferidos.

4.5 Os recursos que não se refiram especificamente ao resultado preliminar do concurso 

público não serão apreciados.

4.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso 

de recurso.

4.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.

4.8 A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em 

suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O resultado final do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças 

(CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal 

do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital 

Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, será devidamente homologado, 

após o período de recurso de 10 (dez) dias úteis por ato do Excelentíssimo Senhor 

Comandante Geral da Polícia Militar do Distrito Federal.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

Processo: 00054-00025918/2019-91. O Departamento de Logística e Finanças comunica 
aos interessados a SUSPENSÃO "sine die" do certame em epígrafe, cujo objeto é a 
Aquisição de veículos, tipo furgão, adaptado para transporte de presos, conforme 
especificações e quantidades estimadas descritas no Termo de Referência, do anexo I do 
edital, agendado para o dia 14/04/2020 às 14h (horário de Brasília-DF). Valor estimado: 
R$ 698.530,68 (seiscentos e noventa e oito mil quinhentos e trinta reais e sessenta e oito 
centavos). Informações nos sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.pm.df.gov.br. UASG: 926016 e telefone 3190-5557.

Brasília/DF, 08 de abril de 2020
STÉFANO ENES LOBÃO

Ordenador de Despesas

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
FINANCEIRA

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020

Processo: 00053-00025726/2020-46. O Chefe do Departamento de Administração 
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no caput do Art. 26, da Lei nº 8.666/1993 
c/c o art. 4º da Lei nº 13.979/2020, art. 31, III, do Decreto nº 7.163/2010, art. 6º, IX, da 
Portaria n.º 26/2011 (publicada no BG n° 077/2011), informa a RATIFICAÇÃO da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL nº 14/2020, autuada para aquisição 
emergencial de materiais para o combate a pandemia de COVID-19, em favor da empresa 
RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRELI, CNPJ: 
15.453.449/0004-25, com o valor de R$ 389.429,40 (trezentos e oitenta e nove mil 
quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos). A dotação orçamentária anual é de 
R$ 62.848.333,00, UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00NR.0053, Natureza da 
Despesa: 33.90.30, Fonte 0100. Informações: (61) 3901-3616. Cel. QOBM/Comb. 
Eduardo José Mundim - Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira 
do CBMDF.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - CANCELAMENTO
Processo: 00053-00025726/2020-46. O Chefe do Departamento de Administração 
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no caput do Art. 26, da Lei nº 8.666/1993 
c/c o art. 4º da Lei nº 13.979/2020, art. 31, III, do Decreto nº 7.163/2010, art. 6º, IX, da 
Portaria n.º 26/2011 (publicada no BG n° 077/2011), resolve TORNAR SEM EFEITO a 
ratificação da Dispensa de Licitação Emergencial nº 14/2020, publicado o aviso de 
ratificação no DODF nº 60 de 30 de março de 2020 (seção 3, pag. 138), tendo em vista 
que as empresas ALL SUPPORT COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA - 
ME, VIDA MEDICAL EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA e 
BRASLIV LTDA - ME declinaram de apresentar proposta para contratar com o CBMDF. 
Informações: (61) 3901-3616. Cel. QOBM/Comb. Eduardo José Mundim - Chefe do 
Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2020
Processo: 00053-00066970/2019-25. O Chefe do Departamento de Administração 
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de 
abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20 de abril de 2011, 
publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade 
de Licitação nº 44/2020 - CBMDF, em favor da CLÍNICA DIOGENES SERQUIZ S/S 
LTDA, CNPJ: 24.832.900/0001-63, no valor inicial de R$1,00 (um real) referente ao 
credenciamento de empresa na área da saúde, habilitada nos subitens 4.7 (empresas 
especializadas em serviços de psicologia e psiquiatria) e 4.38 (empresas especializadas em 
pediatria), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018, 
com dotação orçamentária de R$ 70.831.532,05 (setenta milhões, oitocentos e trinta e um 
mil quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), UO: 73901 – FCDF, PT: 
28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. 
Eduardo Jose Mundim - Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira 
do CBMDF.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

Processo: 00053-00022994/2020-14/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição 
de soluções desinfetantes para realização de limpeza e desinfecção de materiais não 
críticos utilizados no serviço de APH e viaturas do tipo UR (Unidade de Resgate), com 
comodato de aparelho diluidor para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR 
ESTIMADO: SIGILOSO; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; 
Unid. Orçamentária: CBMDF (24.104); Elemento de Despesa: 33.90.30; FONTE DO 
RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 
23/04/2020 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL 
pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. 
Inf.: (61) 3901-3481. Helio Pereira Lima - Ten-Cel. QOBM/Combatente – Diretor.

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 68, QUINTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Grazy e Klaus
Realce


